Маладзечанскі раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный
исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
_05.01.2024_ № __14__
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О  проведении  районного  этапа
IX  Открытого  международного
конкурса      детского      рисунка
«Дружат дети на планете»

На основании письма государственного учреждения образования «Минский областной институт развития образования» от 09.11.2023 № 1-1-25/884 с целью укрепления международных культурных связей, развития детского художественного творчества, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи, обмена опытом и повышения профессионального мастерства педагогов, пропаганды единения разных национальных культур, их сохранения и развития
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) провести с 8 января по 5 февраля 2024 года районный этап IX Открытого международного конкурса детского рисунка «Дружат дети на планете» (далее – конкурс).
1. Утвердить порядок проведения конкурса.
1. Руководителям учреждений образования обеспечить участие учащихся в конкурсе. Конкурсные материалы предоставить                     в  государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» до 5 февраля 2024 года (Черепович В.В., каб. №9).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Лозовик Т.В.

Начальник управления                      Подпись                  Л.В.Кохановская

Устюшенко 50 05 01
Черепович 58 05 13
Гриб 77 40 31
УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления по образованию Молодечненского районного исполнительного комитета
[bookmark: _GoBack]от 05.01.2024_№ 14

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
IX Открытого международного конкурса детского рисунка
«Дружат дети на планете»

	IX Открытый международный конкурс детского рисунка «Дружат дети на планете» (далее – конкурс) проводится Министерством образования Республики Беларусь во взаимодействии с учреждением образования «Национальный центр художественного творчества детей и молодежи» Министерства образования Республики Беларусь.
Конкурс проводится в целях укрепления международных культурных связей, развития детского художественного творчества, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи, обмена опытом и повышения профессионального мастерства педагогов, пропаганды единения разных национальных культур, их сохранения                  и развития.
Условия конкурса:
Районный этап конкурса проводится с 8 января по 5 февраля 2024 года. Конкурсные работы, переданные после 5 февраля 2024 года, к рассмотрению не принимаются.
В конкурсе принимают участие дети и молодежь в возрасте                     от 4 до 16 лет. Возрастные категории: 4-5 лет; 6-7 лет; 8-9 лет; 10-11 лет; 12-13 лет; 14-16 лет.
Тема конкурса - «#Дети #Будущее #Спорт»
	Спорт и здоровье, два понятия, которые взаимосвязаны. Спортом необходимо заниматься с малых лет, чтобы быть активнее, быстрее и здоровее. Спорт обеспечивает нам силу мышц, гибкость тела, дарит нам прекрасное настроение, прилив сил, бодрость духа, веру в себя и в собственные победы. С помощью спорта можно менять себя каждый день, для того чтобы стать лучше завтра, влиять на свое будущее и будущее своей страны.
Содержание работ должно рассказывать о спорте, которым            вы занимаетесь, которым хотели бы заняться или который нравится,          о национальных видах спорта своей страны, любимых спортсменах            и командах, спортивных соревнованиях и победах, спортивных сооружениях (стадионы, ледовые дворцы, спортивные площадки              и др.), о будущем спорта.
Номинации: «Живопись»,  «Графика», «Смешанная техника», «Коллаж».
	  На конкурс принимаются работы, выполненные                               в различных видах и жанрах изобразительного искусства, любыми материалами.  Формат работ – А3-А2.
	Работы принимаются неоформленные.
	К каждой работе на обратной стороне должна быть прикреплена анкета, заполненная (выполненная на компьютере) РАЗБОРЧИВО, ПЕЧАТНЫМИ АНГЛИЙСКИМИ и / или РУССКИМИ БУКВАМИ определенного образца (приложение 1). Работы с неразборчивыми или полностью незаполненными анкетами рассматриваться не будут.
	Для участия в конкурсе принимаются работы, выполненные одним автором. Участники предоставляют на конкурс не более 2 работ. От учреждения можно предоставить на конкурс до 15 работ.
	Принимаются только оригинальные работы. Копии, ксерокопии или электронные версии не оцениваются. Не допускаются к участию работы, которые не соответствуют требованиям данных условий, выполнены неаккуратно, без анкет.
Учреждения образования вместе с конкурсными работами предоставляют заявку на участие в конкурсе установленного образца (приложение 2). Электронный вариант заявки отправляется на адрес электронной почты  государственного учреждения образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик»                maladzik@uomrik.gov.by с пометкой «Дружат дети                               на планете».
Работы, которые будут направлены на международный этап                             (по результатам отбора членов жюри), не возвращаются. Оргкомитет оставляет за собой право демонстрировать работы на мероприятиях некоммерческого характера.
	Подача работ на конкурс означает согласие с его условиями.
          Жюри оставляет за собой право на определение количества призовых мест в каждой номинации (количество призовых мест может быть увеличено или уменьшено).
	Победители награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Приложение 1

Анкета участника

	IX Открытый международный конкурс детского рисунка
«Дружат дети на планете»

	Название страны

	Имя и фамилия автора

	Год рождения

	Название учреждения
образования

	Ф.И.О. педагога

	Полный почтовый адрес,
 индекс учреждения образования
(либо индивидуального участника)

	Адрес электронной почты (е-mail)

	Телефон (указывать код страны и города)

Приложение 2

Заявка на участие в районном этапе
IX Открытого международного конкурса детского рисунка
«Дружат дети на планете» (коллективная)
1. Название страны.
1. Название учреждения.
1. Почтовый адрес учреждения образования (с указанием индекса).
1. Электронная почта.
1. Телефон.

	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	Год рождения
	Фамилия, имя, отчество педагога

	1

Заявка отправляется на e-mail:maladzik@uomrik.gov.by
Заявка заполнятся только в печатном виде в программе Word